



Obra
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDO EM VIAS PÚBLICAS NA ZONA URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO DE NAZÁRIA-PI

Bancos
SINAPI - 03/2026 - Piauí
SICRO3 - 01/2026 - Piauí
ORSE - 03/2026 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,63%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 97,96%
Mensalista: 58,91%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		26.407,94	26.407,94	5,28 %
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	6,48	496,88	624,23	4.045,01	0,81 %
1.2	COMP SADA 007	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	3	5.933,55	7.454,31	22.362,93	4,47 %
2			AVENIDA ANTÔNIO PEQUENO - BAIRRO DOM HENRIQUE		1		125.085,72	125.085,72	25,02 %
2.1			SERVIÇOS INICIAIS		1		291,40	291,40	0,06 %
2.1.1	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	155	1,50	1,88	291,40	0,06 %
2.2			TERRAPLENAGEM		1		613,80	613,80	0,12 %
2.2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	930	0,53	0,66	613,80	0,12 %
2.3			PAVIMENTAÇÃO		1		87.159,60	87.159,60	17,43 %
2.3.1	COMP SADA 010	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M²	930	73,89	92,82	86.322,60	17,26 %
2.3.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	930	0,72	0,90	837,00	0,17 %
2.4			DRENAGEM		1		26.084,32	26.084,32	5,22 %
2.4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	316	44,64	56,08	17.721,28	3,54 %
2.4.2	COMP.SADA 014	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA EM LASTRO DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 3 CM ALTURA. AF_01/2024 (ADPTADA SINAPI 94287)	M	304	21,90	27,51	8.363,04	1,67 %
2.5			SINALIZAÇÃO		1		480,34	480,34	0,10 %
2.5.1	COMP SADA 015	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE RUA, DIMENSÕES 45 X 20 CM COM TUBO DE AÇO	UND	1	382,35	480,34	480,34	0,10 %

2.5.2	COMP SADA 016	Próprio	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	UND	0	409,84	514,88	0,00	0,00 %
2.6			TRANSPORTE		1		9.879,66	9.879,66	1,98 %
2.6.1	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	10957,42	0,68	0,85	9.313,80	1,86 %
2.6.2	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	615,07	0,74	0,92	565,86	0,11 %
2.7			SERVIÇOS FINAIS		1		576,60	576,60	0,12 %
2.7.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	930	0,50	0,62	576,60	0,12 %
3			RUA CORAL - BAIRRO SECRETARIA		1		221.296,27	221.296,27	44,26 %
3.1			SERVIÇOS INICIAIS		1		511,36	511,36	0,10 %
3.1.1	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	272	1,50	1,88	511,36	0,10 %
3.2			TERRAPLENAGEM		1		1.077,12	1.077,12	0,22 %
3.2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	1632	0,53	0,66	1.077,12	0,22 %
3.3			PAVIMENTAÇÃO		1		152.951,04	152.951,04	30,59 %
3.3.1	COMP SADA 010	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M²	1632	73,89	92,82	151.482,24	30,30 %
3.3.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	1632	0,72	0,90	1.468,80	0,29 %
3.4			DRENAGEM		1		45.472,96	45.472,96	9,09 %
3.4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	544	44,64	56,08	30.507,52	6,10 %
3.4.2	COMP.SADA 014	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA EM LASTRO DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 3 CM ALTURA. AF_01/2024 (ADPTADA SINAPI 94287)	M	544	21,90	27,51	14.965,44	2,99 %
3.5			SINALIZAÇÃO		1		1.990,44	1.990,44	0,40 %
3.5.1	COMP SADA 015	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE RUA, DIMENSÕES 45 X 20 CM COM TUBO DE AÇO	UND	2	382,35	480,34	960,68	0,19 %
3.5.2	COMP SADA 016	Próprio	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	UND	2	409,84	514,88	1.029,76	0,21 %
3.6			TRANSPORTE		1		18.281,51	18.281,51	3,66 %
3.6.1	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	20627,87	0,68	0,85	17.533,68	3,51 %

3.6.2	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	812,86	0,74	0,92	747,83	0,15 %
3.7			SERVIÇOS FINAIS		1		1.011,84	1.011,84	0,20 %
3.7.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	1632	0,50	0,62	1.011,84	0,20 %
4			RUA SANTO ANTÔNIO - LOCALIDADE PASSAGEM SANTO ANTÔNIO		1		127.209,47	127.209,47	25,44 %
4.1			SERVIÇOS INICIAIS		1		334,64	334,64	0,07 %
4.1.1	105137	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_03/2024	M	178	1,50	1,88	334,64	0,07 %
4.2			TERRAPLENAGEM		1		587,40	587,40	0,12 %
4.2.1	100575	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_09/2024	m²	890	0,53	0,66	587,40	0,12 %
4.3			PAVIMENTAÇÃO		1		83.410,80	83.410,80	16,68 %
4.3.1	COMP SADA 010	Próprio	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	M²	890	73,89	92,82	82.609,80	16,52 %
4.3.2	97084	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	m²	890	0,72	0,90	801,00	0,16 %
4.4			DRENAGEM		1		30.038,44	30.038,44	6,01 %
4.4.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	361	44,64	56,08	20.244,88	4,05 %
4.4.2	COMP.SADA 014	Próprio	EXECUÇÃO DE SARJETA EM LASTRO DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 3 CM ALTURA. AF_01/2024 (ADPTADA SINAPI 94287)	M	356	21,90	27,51	9.793,56	1,96 %
4.5			SINALIZAÇÃO		1		995,22	995,22	0,20 %
4.5.1	COMP SADA 015	Próprio	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE NOME DE RUA, DIMENSÕES 45 X 20 CM COM TUBO DE AÇO	UND	1	382,35	480,34	480,34	0,10 %
4.5.2	COMP SADA 016	Próprio	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	UND	1	409,84	514,88	514,88	0,10 %
4.6			TRANSPORTE		1		11.291,17	11.291,17	2,26 %
4.6.1	5915321	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia pavimentada	tkm	12906,19	0,68	0,85	10.970,26	2,19 %
4.6.2	5915320	SICRO3	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário	tkm	348,82	0,74	0,92	320,91	0,06 %

4.7			SERVIÇOS FINAIS		1		551,80	551,80	0,11 %
4.7.1	6191	ORSE	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	m²	890	0,50	0,62	551,80	0,11 %

Total sem BDI398.238,14

Total do BDI101.761,26

Total Geral499.999,40

ANA LÚCIA CALUME LOPES
Setor de Engenharia